QUESTION BANK CLASS 12TH

POLITICAL SCIENCE UNIT-4

ASSERTION REASON QUESTIONS

Instructions:

Select the correct option for each Assertion-Reason question.

- (A) Both assertion and reason are correct, and the reason is the correct explanation of assertion.
- (B) Both assertion and reason are correct, but the reason does not explain the assertion.
- (C) Assertion is correct, but the reason is incorrect.
- (D) Assertion is incorrect, but the reason is correct.

निर्देश -:

प्रत्येक कथन-कारण(Assertion-Reason) प्रश्न के लिए सही विकल्प का चयन करें।

- (A) कथन और कारण दोनों सही हैं, और कारण अभिकथन की सही व्याख्या करता है।
- (B) कथन और कारण दोनों सही हैं, लेकिन कारण अभिकथन की व्याख्या नहीं करता।
- (C) कथन सही है, लेकिन कारण गलत है।
- (D) कथन गलत है, लेकिन कारण सही है।

QUESTIONS-

I

1. A: अंतर्राष्ट्रीय संगठन विश्व शांति बनाए रखने और देशों के बीच सहयोग बढ़ाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।

International organizations play a crucial role in maintaining global peace and enhancing cooperation among nations.

R: अंतर्राष्ट्रीय संगठन केवल सुरक्षा से जुड़े मुद्दों पर कार्य करते हैं।

International organizations work only on security-related issues.

2. A: संयुक्त राष्ट्र (UN) की स्थापना 1945 में हुई थी ताकि द्वितीय विश्व युद्ध जैसी घटनाएं दोबारा न हों।

The United Nations (UN) was established in 1945 to prevent events like World War II from happening again.

R: UN को 1919 में लीग ऑफ नेशंस के विकल्प के रूप में स्थापित किया गया था।

The UN was established in 1919 as a replacement for the League of Nations.

3. A: संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) सभी सदस्य देशों को समान प्रतिनिधित्व प्रदान करती है।

The UN General Assembly (UNGA) provides equal representation to all member countries.

R: UNGA के निर्णय बाध्यकारी (Legally Binding) होते हैं।

The decisions of the UNGA are legally binding.

- 4. A: सुरक्षा परिषद (UNSC) के पांच स्थायी सदस्यों को वीटो शक्ति प्राप्त है।

 The UN Security Council (UNSC) has five permanent members with veto power.

 R: वीटो शक्ति का उपयोग अंतर्राष्ट्रीय संघर्षों को हल करने के लिए किया जाता है।

 Veto power is used to resolve international conflicts.
- 5. A: शीत युद्ध के बाद, UN ने अधिक लोकतांत्रिक और समावेशी बनने के लिए सुधारों की आवश्यकता महसूस की।

After the Cold War, the UN felt the need for reforms to become more democratic and inclusive.

R: वैश्विक राजनीति में शक्ति संतुलन बदलने से सुरक्षा परिषद में सुधार की मांग बढ़ी। The shift in the balance of power in global politics led to demands for reforms in the Security Council.

6. A: UN सुरक्षा परिषद के मौजूदा ढांचे की कई देश आलोचना करते हैं।

Many countries criticize the existing structure of the UN Security Council.

R: सुरक्षा परिषद में केवल पाँच स्थायी सदस्य होने के कारण यह कई देशों के हितों को उचित प्रतिनिधित्व नहीं देता।

The UNSC, having only five permanent members, does not adequately represent the interests of many countries.

7. A: भारत संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में स्थायी सदस्यता की मांग कर रहा है। India is seeking permanent membership in the UN Security Council.

R: भारत विश्व की सबसे तेजी से बढ़ती अर्थव्यवस्थाओं में से एक है और एक महत्वपूर्ण भू-राजनीतिक शक्ति है।

India is one of the fastest-growing economies and a significant geopolitical power.

8. A: अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) वैश्विक व्यापार नियमों को लागू करता है।

The International Monetary Fund (IMF) enforces global trade rules.

R: IMF का मुख्य उद्देश्य वितीय स्थिरता और आर्थिक विकास को बढ़ावा देना है।

The main goal of the IMF is to promote financial stability and economic growth.

9. A: एमनेस्टी इंटरनेशनल और हयूमन राइट्स वॉच मानवाधिकार उल्लंघनों पर रिपोर्ट तैयार करते हैं।

Amnesty International and Human Rights Watch prepare reports on human rights violations.

R: ये संगठन केवल संयुक्त राष्ट्र के सदस्य देशों पर ध्यान केंद्रित करते हैं। These organizations focus only on UN member states.

10. A: वैश्वीकरण और तकनीकी प्रगति अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की भूमिका को कम कर रहे हैं। Globalization and technological advancements are reducing the role of international organizations.

R: अंतर्राष्ट्रीय संगठन केवल क्षेत्रीय समस्याओं पर ध्यान केंद्रित करते हैं। International organizations focus only on regional problems.

बहुविकल्पीय प्रश्न (Multiple-choice Questions) (01 Mark)

1. अंतरराष्ट्रीय संगठनों की भूमिका क्या है?

What is the role of international organizations?

- A. केवल सैन्य गठबंधनों को बढ़ावा देना (Only promoting military alliances)
- B. वैश्विक शांति और सहयोग सुनिश्चित करना (Ensuring global peace and cooperation)
- C. केवल विकसित देशों के लाभ के लिए कार्य करना (Working only for the benefit of developed nations)
- D. राष्ट्रीय संप्रभ्ता को समाप्त करना (Abolishing national sovereignty)

2. संयुक्त राष्ट्र की स्थापना के पीछे मुख्य उद्देश्य क्या था?

What was the primary purpose behind the establishment of the UN?

- A. अंतरराष्ट्रीय व्यापार को बढ़ावा देना (Promoting international trade)
- B. द्वितीय विश्व युद्ध के बाद शांति बनाए रखना (Maintaining peace after World War II)
- C. सभी देशों को एकीकृत करना (Unifying all countries)
- D. सभी देशों की अर्थव्यवस्थाओं को नियंत्रित करना (Controlling the economies of all nations)

3. संयुक्त राष्ट्र महासभा की क्या भूमिका है?

What is the role of the UN General Assembly?

- A. वैश्विक आतंकवाद को नियंत्रित करना (Controlling global terrorism)
- B. शांति अभियानों का संचालन करना (Conducting peacekeeping operations)
- C. सभी सदस्य देशों के लिए बहस और निर्णय लेने का मंच प्रदान करना (Providing a platform for debate and decision-making for all member countries)

D. केवल सुरक्षा परिषद के फैसलों को लागू करना (Only implementing Security Council decisions)

4. स्रक्षा परिषद के स्थायी सदस्य कौन तय करते हैं?

Who decides the permanent members of the Security Council?

- A. महासभा के सभी सदस्य (All members of the General Assembly)
- B. पहले से मौजूद स्थायी सदस्य (Existing permanent members)
- C. अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय (International Court of Justice)
- D. यूरोपीय संघ (European Union)

5. संयुक्त राष्ट्र में सुधार की सबसे बड़ी चुनौती क्या है?

What is the biggest challenge in UN reforms?

- A. विकासशील देशों की भागीदारी सुनिश्चित करना (Ensuring participation of developing countries)
- B. महासचिव की नियुक्ति प्रक्रिया (Appointment process of the Secretary-General)
- C. सुरक्षा परिषद के स्थायी सदस्यों की शक्ति को सीमित करना (Limiting the power of permanent members of the Security Council)
- D. शांति अभियानों की रणनीति बदलना (Changing strategies of peacekeeping operations)

6. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की स्थायी सदस्यता के लिए भारत को एक उपयुक्त उम्मीदवार किस कारण से माना जाता है?

Why is India considered a suitable candidate for permanent membership in the United Nations Security Council?

A. भारत ने संयुक्त राष्ट्र शांति मिशनों में उल्लेखनीय योगदान दिया है और वैश्विक शांति बनाए रखने में अग्रणी रहा है।

(India has made significant contributions to UN peacekeeping missions and has been a leader in maintaining global peace.)

B. भारत की बड़ी जनसंख्या और लोकतांत्रिक प्रणाली इसे वैश्विक प्रतिनिधित्व के लिए उपयुक्त बनाती है।

(India's large population and democratic system make it suitable for global representation.)

C. भारत का वैश्विक व्यापार में बढ़ता योगदान और अर्थव्यवस्था इसे वैश्विक निर्णय प्रक्रिया में शामिल करने योग्य बनाते हैं।

(India's growing role in global trade and economy makes it eligible to be included in global decision-making.)

D. भारत एक परमाणु शक्ति है और वैश्विक सुरक्षा संतुलन में इसकी भूमिका महत्वपूर्ण है। (India is a nuclear power, and its role is important in maintaining global security balance.)

7. विश्व व्यापार संगठन (WTO) का मुख्य कार्य क्या है?

What is the primary function of the World Trade Organization (WTO)?

- A. आर्थिक सहयोग को बढ़ावा देना (Promoting economic cooperation)
- B. वैश्विक व्यापार को नियंत्रित करना (Regulating global trade)
- C. देशों को ऋण प्रदान करना (Providing loans to countries)
- D. आतंकवाद से निपटना (Dealing with terrorism)

8. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) का उद्देश्य क्या है?

What is the objective of the International Monetary Fund (IMF)?

- A. वैश्विक वित्तीय स्थिरता बनाए रखना (Maintaining global financial stability)
- B. व्यापार विवादों को हल करना (Resolving trade disputes)
- C. मानव अधिकारों की रक्षा करना (Protecting human rights)
- D. युद्ध अपराधियों पर मुकदमा चलाना (Prosecuting war criminals)

9. संयुक्त राष्ट्र शांति मिशनों की सफलता किस पर निर्भर करती है?

What does the success of UN peace missions depend on?

- A. सैनिकों की संख्या (Number of troops)
- B. स्थायी सदस्यों की सहमति (Consensus of permanent members)
- C. संघर्षग्रस्त देशों का सहयोग (Cooperation of conflict-affected countries)
- D. केवल महासचिव के प्रयास (Only the efforts of the Secretary-General)

10. अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय (ICJ) का कार्य क्या है?

What is the function of the International Court of Justice (ICJ)?

- A. देशों के बीच व्यापार समझौतों को लागू करना (Implementing trade agreements between countries)
- B. मानवाधिकार उल्लंघनों की जांच करना (Investigating human rights violations)
- C. देशों के बीच कानूनी विवादों का निपटारा करना (Settling legal disputes between countries)
- D. वैश्विक चुनावों की निगरानी करना (Monitoring global elections)

11. IAEA का मुख्य उद्देश्य क्या है?

What is the primary purpose of the IAEA?

- A. परमाण् हथियारों के प्रसार को रोकना (Preventing the proliferation of nuclear weapons)
- B. वैश्विक व्यापार को नियंत्रित करना (Regulating global trade)
- C. मानवाधिकारों की रक्षा करना (Protecting human rights)
- D. संयुक्त राष्ट्र बजट का प्रबंधन करना (Managing the UN budget)

12. ILO किससे संबंधित है?

The ILO is related to:

- A. परमाण् स्रक्षा (Nuclear security)
- B. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार (International trade)
- C. श्रम अधिकार और रोजगार नीति (Labor rights and employment policy)
- D. शांति स्थापना (Peacekeeping)

13. निम्नलिखित में से कौन एक गैर-सरकारी संगठन (NGO) है?

Which of the following is a non-governmental organization (NGO)?

- A. NATO
- B. WTO
- C. Human Rights Watch
- D. World Bank

14. संयुक्त राष्ट्र महासचिव के चयन में कौन निर्णय लेता है?

Who decides the selection of the UN Secretary-General?

- A. महासभा (General Assembly)
- B. स्रक्षा परिषद (Security Council)
- C. अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय (International Court of Justice)
- D. IMF और विश्व बैंक (IMF and World Bank)

15. एमनेस्टी इंटरनेशनल का प्राथमिक लक्ष्य क्या है?

What is the primary goal of Amnesty International?

- A. व्यापार विवाद हल करना (Resolving trade disputes)
- B. जलवायु परिवर्तन को नियंत्रित करना (Controlling climate change)
- C. मानव अधिकारों की रक्षा करना (Protecting human rights)
- D. वैश्विक सैन्य गठबंधनों का निर्माण करना (Building global military alliances)

16. WTO किस मृद्दे से संबंधित है?

The WTO is concerned with:

- A. जलवाय् परिवर्तन (Climate change)
- B. परमाणु निरस्त्रीकरण (Nuclear disarmament)
- C. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार नियम (International trade rules)
- D. आतंकवाद विरोधी रणनीति (Counter-terrorism strategies)

17. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के कितने स्थायी सदस्य हैं?

How many permanent members are there in the UN Security Council?

- A. 3
- B. 5
- C. 7
- D. 10

18. संयुक्त राष्ट्र सुधार की आवश्यकता क्यों है?

Why is UN reform necessary?

- A. वैश्विक शक्ति संत्लन में बदलाव (Change in global power balance)
- B. युद्धों की संख्या में वृद्धि (Increase in the number of wars)
- C. देशों की संप्रभुता समाप्त करना (Abolishing sovereignty of nations)
- D. महासचिव के कार्यकाल को बढ़ाना (Extending the tenure of the Secretary-General)

19. भारत ने स्रक्षा परिषद में स्थायी सदस्यता के लिए किसका समर्थन मांगा है?

Whose support has India sought for permanent membership in the Security Council?

- A. अफ्रीकी संघ (African Union)
- B. यूरोपीय संघ (European Union)
- C. आसियान(ASEAN)
- D. उपरोक्त सभी (All of the above)

20. संयुक्त राष्ट्र महासभा में सभी सदस्य देशों को कितने वोट मिलते हैं?

How many votes does each member country get in the UN General Assembly?

- A. 1
- B. 2
- C. 5
- D. 10

निश्चित उत्तरीय प्रश्न (One word/definite answer questions) (01 Mark)

 अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की आवश्यकता को परिभाषित करने के लिए कौन-सा सिद्धांत दिया गया है?

Which theory explains the necessity of international organizations?

2. अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की भूमिका में मुख्य रूप से कौन-से दो पहलू शामिल हैं?

What are the two key aspects of the role of international organizations?

3. संयुक्त राष्ट्र (UN) की स्थापना कब ह्ई थी?

When was the United Nations (UN) established?

4. संयुक्त राष्ट्र महासभा की पहली बैठक किस वर्ष हुई थी? In which year did the first UN General Assembly meeting take place?

5. संयुक्त राष्ट्र का प्रमुख वितीय योगदानदाता कौन सा देश है? Which country is the largest financial contributor to the UN?

6. संयुक्त राष्ट्र के प्रमुख प्रशासनिक अधिकारी को क्या कहा जाता है? What is the title of the chief administrative officer of the UN?

7. संयुक्त राष्ट्र के कितने प्रमुख अंग हैं? How many principal organs does the UN have?

8. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में कितने स्थायी सदस्य हैं? How many permanent members are there in the UN Security Council?

9. शीत युद्ध के बाद UN में सुधार के प्रमुख कारणों में से एक क्या था? What was one of the major reasons for UN reforms after the Cold War?

10. 2005 में UN सुधार के लिए आयोजित शिखर सम्मेलन का नाम क्या था? What was the name of the 2005 UN reform summit?

11. सुरक्षा परिषद के विस्तार के लिए प्रस्तावित दो श्रेणियाँ कौन-सी हैं?
What are the two proposed categories for the expansion of the Security Council?

12. सुरक्षा परिषद में भारत के स्थायी सदस्यता के दावे का प्रमुख आधार क्या है?
What is the major basis for India's claim for permanent membership in the Security Council?

13. UN सुधारों के समर्थन में भारत का सबसे बड़ा योगदान क्या है? What is India's biggest contribution in support of UN reforms?

14. भारत पहली बार संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद का अस्थायी सदस्य कब बना?
When did India first become a non-permanent member of the UN Security Council?

15. IMF का मुख्य उद्देश्य क्या है? What is the primary objective of the IMF?

16. विश्व व्यापार संगठन (WTO) की स्थापना किस वर्ष हुई थी? In which year was the World Trade Organization (WTO) established?

17. एमनेस्टी इंटरनेशनल मुख्य रूप से किस क्षेत्र में काम करता है? In which area does Amnesty International primarily work?

18. हयूमन राइट्स वॉच मुख्यालय कहाँ स्थित है? Where is the headquarters of Human Rights Watch located?

19. भविष्य में अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की भूमिका को सबसे अधिक कौन-सा कारक प्रभावित करेगा? Which factor will influence the future role of international organizations the most?

20. वैश्विक शासन में संयुक्त राष्ट्र का सबसे बड़ा योगदान क्या माना जाता है? What is considered the greatest contribution of the UN in global governance?

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (Very Short answer questions) (02 Marks)

1. संयुक्त राष्ट्र के अस्तित्व में आने के लिए द्वितीय विश्व युद्ध एक प्रमुख कारण था। इस संदर्भ में, अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के महत्व की व्याख्या करें।

The Second World War was a major reason for the establishment of the UN. In this context, explain the significance of international organizations.

- 2. संयुक्त राष्ट्र चार्टर और लीग ऑफ नेशंस की विफलता की तुलना करें। Compare the UN Charter with the failure of the League of Nations.
- 3. संयुक्त राष्ट्र महासभा और सुरक्षा परिषद की शक्तियों और कार्यों की तुलना करें। Compare the powers and functions of the UN General Assembly and the Security Council.
- 4. शीत युद्ध के बाद संयुक्त राष्ट्र में किए गए सुधारों के प्रमुख पहलुओं का मूल्यांकन करें।
 Evaluate the key aspects of UN reforms after the Cold War.
- 5. क्या भारत को संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) की स्थायी सदस्यता मिलनी चाहिए? दो तर्क प्रस्तृत करें।

Should India get permanent membership in the UN Security Council (UNSC)? Provide two arguments.

- 6. संयुक्त राष्ट्र महासचिव की भूमिका क्यों महत्वपूर्ण होती है? व्याख्या करें। Why is the role of the UN Secretary-General crucial? Explain.
- 7. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में वीटो पावर के प्रभाव का विश्लेषण करें।
 Analyze the impact of veto power in the UN Security Council.
- 8. भारत संयुक्त राष्ट्र सुधारों के लिए क्यों प्रयास कर रहा है? दो कारणों की व्याख्या करें। Why is India striving for UN reforms? Explain with two reasons.
- 9. आईएमएफ और विश्व बैंक की भूमिकाओं की तुलना करें। Compare the roles of the IMF and the World Bank.

- 10. विश्व व्यापार संगठन (WTO) की भूमिका विकासशील देशों के लिए क्यों महत्वपूर्ण है? Why is the role of the World Trade Organization (WTO) crucial for developing countries?
- 11. अंतर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेंसी (IAEA) की भूमिका वैश्विक सुरक्षा में कैसे योगदान देती है? How does the International Atomic Energy Agency (IAEA) contribute to global security?
- 12. क्या मानवाधिकारों की रक्षा में एनजीओ जैसे एमनेस्टी इंटरनेशनल की भूमिका प्रभावी है? अपने उत्तर की व्याख्या करें।

Is the role of NGOs like Amnesty International effective in protecting human rights? Justify your answer.

- 13. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) वैश्विक श्रमिकों की स्थित में कैसे सुधार करता है?
 How does the International Labour Organization (ILO) improve global labor conditions?
- 14. संयुक्त राष्ट्र महासभा को वैश्विक लोकतंत्र के प्रतीक के रूप में देखा जाता है। इस कथन का मूल्यांकन करें।

The UN General Assembly is seen as a symbol of global democracy. Evaluate this statement.

- 15. शीत युद्ध के बाद संयुक्त राष्ट्र की प्रासंगिकता पर दो तर्क प्रस्तुत करें। Give two arguments on the relevance of the UN after the Cold War.
- 16. संयुक्त राष्ट्र के भीतर सुधारों की आवश्यकता पर अपने विचार प्रस्तुत करें।
 Present your views on the need for reforms within the UN.
- 17. भारत की संयुक्त राष्ट्र शांति अभियानों में भूमिका का विश्लेषण करें। Analyze India's role in UN peacekeeping missions.
- 18. वैश्विक शासन में अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की भूमिका कितनी प्रभावी है? अपने विचार स्पष्ट करें। How effective is the role of international organizations in global governance? Explain your opinion.
- 19. क्या आप मानते हैं कि अंतर्राष्ट्रीय संगठनों का भविष्य मजबूत है? अपने उत्तर की व्याख्या करें।

Do you believe that the future of international organizations is strong? Justify your answer.

20. क्या भारत को संयुक्त राष्ट्र के भीतर अधिक शक्तिशाली भूमिका निभानी चाहिए? अपने उत्तर को तर्कों से स्पष्ट करें।

Should India play a more powerful role within the UN? Justify your answer with arguments. ਕਬੂ ਰਗ਼ੀਪ ਸ਼ਝਜ (Short answer questions) (03 Marks)

1. अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के अस्तित्व की आवश्यकता पर चर्चा करें। क्या वे विश्व शांति और स्थिरता बनाए रखने में प्रभावी हैं? तर्क सहित उत्तर दें।

Discuss the necessity of international organizations. Are they effective in maintaining global peace and stability? Justify your answer.

2. क्या संयुक्त राष्ट्र के बिना द्वितीय विश्व युद्ध के बाद की वैश्विक राजनीति अलग होती? विश्लेषण करें।

Would global politics have been different after World War II without the United Nations? Analyze.

- 3. संयुक्त राष्ट्र के विकास को लीग ऑफ नेशंस की विफलता के संदर्भ में समझाइए। Explain the evolution of the United Nations in the context of the failure of the League of Nations.
- 4. क्या संयुक्त राष्ट्र का वर्तमान ढांचा उसे प्रभावी बनाता है, या इसमें संरचनात्मक सुधार की आवश्यकता है? मूल्यांकन करें।

Does the current structure of the United Nations make it effective, or does it require structural reforms? Evaluate.

5. सुरक्षा परिषद संयुक्त राष्ट्र का सबसे प्रभावशाली अंग है। क्या यह शक्ति संतुलन के लिए उपयुक्त है? विश्लेषण करें।

The Security Council is the most powerful organ of the UN. Is it suitable for maintaining a balance of power? Analyze.

- 6. क्या 21वीं सदी में संयुक्त राष्ट्र के सुधार अपरिहार्य हैं? इसके पक्ष और विपक्ष में तर्क दें। Are UN reforms inevitable in the 21st century? Provide arguments for and against.
- 7. क्या शीत युद्ध के बाद संयुक्त राष्ट्र की भूमिका में कोई बदलाव आया? उदाहरण देकर स्पष्ट करें।

Did the role of the UN change after the Cold War? Explain with examples.

- 8. भारत संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में स्थायी सीट का हकदार क्यों है? विश्लेषण करें। Why does India deserve a permanent seat in the UN Security Council? Analyze.
- 9. IMF और विश्व बैंक की भूमिकाएँ आर्थिक असमानता को बढ़ाने या घटाने में कैसे योगदान देती हैं? मूल्यांकन करें।

How do the roles of the IMF and the World Bank contribute to increasing or reducing economic inequality? Evaluate.

- 10. क्या WTO वास्तव में विकासशील देशों के हितों की रक्षा करता है? साक्ष्य के साथ चर्चा करें।

 Does the WTO truly protect the interests of developing nations? Discuss with evidence.
- 11. क्या ILO और IAEA जैसी अंतरराष्ट्रीय एजेंसियां वैश्विक शासन को अधिक न्यायसंगत बनाती हैं? मूल्यांकन करें।

Do international agencies like the ILO and IAEA make global governance more just? Evaluate.

12. गैर-सरकारी संगठन (NGOs) जैसे एमनेस्टी इन्टरनेशनल और हयूमन राइट वाँच की प्रभावशीलता का विश्लेषण करें।

Analyze the effectiveness of NGOs like Amnesty International and Human Rights Watch.

13. क्या अंतर्राष्ट्रीय संगठन वैश्विक शक्ति संतुलन को बनाए रखने में सफल रहे हैं? उपयुक्त उदाहरणों सहित मुल्यांकन करें।

Have international organizations been successful in maintaining the global balance of power? Evaluate with examples.

14. वर्तमान अंतर्राष्ट्रीय प्रणाली में संयुक्त राष्ट्र की प्रासंगिकता कितनी है? क्या यह वैश्विक च्नौतियों से निपटने में सक्षम है?

How relevant is the UN in the current international system? Is it capable of addressing global challenges?

15. संयुक्त राष्ट्र महासभा और सुरक्षा परिषद की शक्तियों में असमानता क्यों है? क्या यह न्यायसंगत है? विश्लेषण करें।

Why is there a disparity in the powers of the UN General Assembly and the Security Council? Is it justified? Analyze.

16. क्या संयुक्त राष्ट्र का शांति स्थापना तंत्र प्रभावी है, या इसे पुनर्गठित करने की आवश्यकता है? मूल्यांकन करें।

Is the UN peacekeeping mechanism effective, or does it need restructuring? Evaluate.

17. विश्व व्यापार संगठन (WTO) की संरचना और नीतियाँ क्या विकसित देशों को अधिक लाभ पहुंचाती हैं? विश्लेषण करें।

Do the structure and policies of the WTO favor developed nations more? Analyze.

18. भारत की भूमिका और योगदान को देखते हुए, क्या उसे संयुक्त राष्ट्र में अधिक प्रभावशाली भूमिका मिलनी चाहिए? मूल्यांकन करें।

Considering India's role and contributions, should it have a more influential role in the UN? Evaluate.

19. भविष्य में अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की प्रासंगिकता को किन कारकों से चुनौती मिल सकती है? विश्लेषण करें।

What factors could challenge the relevance of international organizations in the future? Analyze.

20. क्या अंतर्राष्ट्रीय संगठन दुनिया को अधिक लोकतांत्रिक और निष्पक्ष बना रहे हैं, या वे केवल शक्तिशाली देशों के हितों की रक्षा कर रहे हैं? मुल्यांकन करें।

Are international organizations making the world more democratic and fair, or are they just protecting the interests of powerful nations? Evaluate.

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (Long answer questions) (05Marks)

 अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की आवश्यकता पर चर्चा करें और बताएं कि वे वैश्विक शांति और स्थिरता बनाए रखने में कैसे योगदान देते हैं?

Discuss the need for international organizations and explain how they contribute to global peace and stability.

2. क्या आपको लगता है कि अंतर्राष्ट्रीय संगठन छोटे और विकासशील देशों की चिंताओं को प्रभावी ढंग से संबोधित कर रहे हैं? अपने उत्तर को प्रमाणित करें।

Do you think international organizations effectively address the concerns of smaller and

developing nations? Justify your answer.

3. संयुक्त राष्ट्र की उत्पत्ति किन ऐतिहासिक घटनाओं से प्रभावित हुई? इसकी स्थापना की प्रमुख परिस्थितियों का विश्लेषण करें।

Which historical events influenced the formation of the UN? Analyze the key circumstances that led to its establishment.

4. क्या लीग ऑफ नेशंस की विफलता ने संयुक्त राष्ट्र की संरचना और उद्देश्यों को प्रभावित किया? उदाहरण सहित स्पष्ट करें।

Did the failure of the League of Nations influence the structure and objectives of the UN? Explain with examples.

5. विभिन्न अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की संरचना और कार्यों की तुलना करते हुए बताएं कि वे विश्व प्रशासन में कैसे योगदान देते हैं।

Compare the structure and functions of different international organizations and explain their role in global governance.

6. क्या आपको लगता है कि वर्तमान वैश्विक चुनौतियों का समाधान करने के लिए अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की संरचना में परिवर्तन की आवश्यकता है? तर्कसंगत उत्तर दें।

Do you think the structure of international organizations needs to be reformed to address current global challenges? Provide a reasoned answer.

- 7. संयुक्त राष्ट्र के प्रमुख अंगों के कार्यों और उनकी सीमाओं का तुलनात्मक अध्ययन करें। Conduct a comparative study of the functions and limitations of the principal organs of the United Nations.
- 8. यदि आपको संयुक्त राष्ट्र के किसी भी अंग में सुधार करने का अवसर मिले, तो आप किस अंग में सुधार करेंगे और क्यों?

If given the opportunity to reform any organ of the UN, which one would you choose and why?

9. शीत युद्ध के बाद संयुक्त राष्ट्र में किए गए प्रमुख सुधारों का विश्लेषण करें और उनकी प्रभावशीलता का मूल्यांकन करें।

Analyze the major reforms introduced in the UN after the Cold War and evaluate their effectiveness.

10. यदि शीत युद्ध के बाद संयुक्त राष्ट्र में कोई सुधार नहीं किए जाते, तो इसका वैश्विक राजनीति पर क्या प्रभाव पडता?

What would have been the impact on global politics if no reforms were made in the UN after the Cold War?

- 11. सुरक्षा परिषद की सदस्यता और वीटो शक्ति से जुड़े विवादों का विश्लेषण करें।

 Analyze the controversies surrounding Security Council membership and veto power.
- 12. यदि आपको संयुक्त राष्ट्र के किसी ढांचे, प्रक्रिया, या अधिकार क्षेत्र में सुधार करना हो, तो आप क्या परिवर्तन स्झाएंगे और क्यों?

If you were to reform any structure, process, or jurisdiction of the UN, what changes would you suggest and why?

13. भारत द्वारा संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की स्थायी सदस्यता के लिए किए गए प्रयासों का विश्लेषण करें।

Analyze India's efforts to secure a permanent seat in the UN Security Council.

14. क्या भारत को सुरक्षा परिषद में स्थायी सदस्यता दी जानी चाहिए? अपने उत्तर को उचित ठहराएं।

Should India be granted permanent membership in the Security Council? Justify your answer.

15. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) और विश्व बैंक की नीतियों का विकासशील देशों पर प्रभाव का विश्लेषण करें।

Analyze the impact of IMF and World Bank policies on developing nations.

16. यदि आपको वैश्विक अर्थव्यवस्था के लिए एक नया अंतर्राष्ट्रीय संगठन बनाना हो, तो उसकी संरचना और उददेश्यों को कैसे परिभाषित करेंगे?

If you were to create a new international organization for the global economy, how would you define its structure and objectives?

17. एमनेस्टी इंटरनेशनल और हयूमन राइट्स वॉच के योगदान की तुलना करें और उनकी प्रभावशीलता का मूल्यांकन करें।

Compare the contributions of Amnesty International and Human Rights Watch and evaluate their effectiveness.

18. यदि आपको एक नया मानवाधिकार संगठन स्थापित करना हो, तो उसके उद्देश्य और कार्यप्रणाली क्या होंगे?

If you were to establish a new human rights organization, what would be its objectives and functioning?

19. वर्तमान अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की सीमाओं का विश्लेषण करें और भविष्य में उनकी भूमिका की संभावनाओं पर विचार करें।

Analyze the limitations of current international organizations and discuss their potential future roles.

20. भविष्य में अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की प्रभावशीलता को बढ़ाने के लिए आप किन नए सुधारों का स्झाव देंगे?

What new reforms would you suggest to enhance the effectiveness of international organizations in the future?

Case Study Based Questions

Case Study 1:

अंतरराष्ट्रीय संगठनों की स्थापना वैश्विक शांति, सहयोग और समन्वय सुनिश्चित करने के लिए की गई थी। इनमें सबसे प्रमुख संयुक्त राष्ट्र (UN) है, जिसकी स्थापना 1945 में द्वितीय विश्व युद्ध के बाद हुई थी। यह संगठन अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखने, मानवाधिकारों की रक्षा करने, और सतत विकास को बढ़ावा देने के लिए कार्य करता है। इसके तहत कई विशेष एजेंसियां कार्यरत हैं, जैसे कि विश्व बैंक, IMF, WTO, ILO, आदि।

International organizations were established to ensure global peace, cooperation, and coordination. The most prominent among them is the United Nations (UN), founded in 1945 after World War II. It works towards maintaining international peace and security, protecting human rights, and promoting sustainable development. Several specialized agencies like the World Bank, IMF, WTO, and ILO operate under it.

Questions:

- 1. संयुक्त राष्ट्र की स्थापना कब हुई थी? (1 Mark) When was the United Nations founded?
- 2. UN का मुख्य उद्देश्य क्या है? (1 Mark) What is the main objective of the UN?

3. संयुक्त राष्ट्र की किन दो प्रमुख एजेंसियों का कार्य वैश्विक अर्थव्यवस्था से संबंधित है? (1 Mark)

Name two major UN agencies related to the global economy.

4. अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की आवश्यकता क्यों है? (2 Marks)

Why are international organizations necessary?

Case Study 2:

संयुक्त राष्ट्र का विकास 1945 में शुरू हुआ जब 51 देशों ने इसके चार्टर पर हस्ताक्षर किए। इसका उद्देश्य द्वितीय विश्व युद्ध के बाद वैश्विक शांति सुनिश्चित करना था। पिछले 75 वर्षों में, संयुक्त राष्ट्र (UN) ने कई प्रमुख चुनौतियों का सामना किया है, जैसे कि शीत युद्ध, आतंकवाद, और जलवायु परिवर्तन।

The United Nations evolved in 1945 when 51 nations signed its charter. Its aim was to ensure global peace after World War II. Over the past 75 years, the UN has faced major challenges like the Cold War, terrorism, and climate change.

Questions:

- 1. संयुक्त राष्ट्र चार्टर पर हस्ताक्षर करने वाले प्रारंभिक देशों की संख्या क्या थी? (1 Mark)
 How many countries initially signed the UN Charter?
- 2. संयुक्त राष्ट्र का मुख्य लक्ष्य क्या था? (1 Mark) What was the primary goal of the UN?
- 3. शीत युद्ध के दौरान संयुक्त राष्ट्र के सामने क्या चुनौती थी? (1 Mark) What was the major challenge faced by the UN during the Cold War?
- 4. संयुक्त राष्ट्र की प्रासंगिकता 21वीं सदी में कितनी महत्वपूर्ण है? (2 Marks) How relevant is the UN in the 21st century?

Case Study 3:

संयुक्त राष्ट्र के छह प्रमुख अंग हैं: सुरक्षा परिषद (Security Council), महासभा (General Assembly), आर्थिक और सामाजिक परिषद (ECOSOC), अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय (ICJ), सचिवालय (Secretariat), और संयुक्त राष्ट्र न्यास परिषद (Trusteeship Council)। इनमें से सुरक्षा परिषद सबसे शक्तिशाली अंग माना जाता है क्योंकि यह शांति और सुरक्षा बनाए रखने के लिए बाध्यकारी निर्णय ले सकता है।

The United Nations has six principal parts: Security Council, General Assembly, Economic and Social Council (ECOSOC), International Court of Justice (ICJ), Secretariat, and Trusteeship Council. Among them, the Security Council is the most powerful as it can take binding decisions to maintain peace and security.

Ouestions:

- 1. संयुक्त राष्ट्र के कितने प्रमुख अंग हैं? (1 Mark) How many principal parts does the UN have?
- 2. संयुक्त राष्ट्र का सबसे शक्तिशाली अंग कौन सा है? (1 Mark) Which is the most powerful part of the UN?
- 3. सुरक्षा परिषद में कितने स्थायी सदस्य हैं? (1 Mark)
 How many permanent members are there in the Security Council?
- 4. सुरक्षा परिषद और महासभा की भूमिकाओं की तुलना कीजिए। (2 Marks)
 Compare the roles of the Security Council and the General Assembly.

Case Study 4:

भारत संयुक्त राष्ट्र में सुधारों का प्रबल समर्थक रहा है। भारत का मानना है कि सुरक्षा परिषद का स्थायी सदस्य बनने से वह वैश्विक शांति और सुरक्षा में अधिक प्रभावी भूमिका निभा सकता है। इसके अलावा, भारत जलवायु परिवर्तन, आतंकवाद और सतत विकास के मुद्दों पर भी UN के अंदर सुधार की मांग कर रहा है।

India has been a strong advocate of UN reforms. It believes that becoming a permanent member of the Security Council would enable it to play a more effective role in global peace and security. Additionally, India has been demanding reforms in climate change policies, counterterrorism measures, and sustainable development within the UN.

Questions:

- 1. भारत संयुक्त राष्ट्र में किस सुधार की मांग कर रहा है? (1 Mark)
 What reform is India demanding in the UN?
- 2. भारत को सुरक्षा परिषद में स्थायी सदस्यता क्यों चाहिए? (1 Mark) Why does India seek permanent membership in the Security Council?
- 3. भारत किन तीन प्रमुख मुद्दों पर संयुक्त राष्ट्र सुधारों की मांग कर रहा है? (1 Mark) Name three key issues on which India demands UN reforms.
- 4. सुरक्षा परिषद में भारत की स्थायी सदस्यता को लेकर क्या चुनौतियाँ हैं? (2 Marks)
 What are the challenges regarding India's permanent membership in the Security Council?

Case Study 5:

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) और विश्व बैंक वैश्विक वितीय स्थिरता सुनिश्चित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। IMF (अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष) सदस्य देशों को वितीय संकट के दौरान मदद करता है, जबिक विश्व बैंक (World Bank) विकासशील देशों में बुनियादी ढाँचा परियोजनाओं को वितीय सहायता प्रदान करता है। WTO (विश्व व्यापार संगठन) वैश्विक व्यापार को सुगम बनाता है, और ILO (अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन) श्रमिक अधिकारों की रक्षा करता है।

IMF and World Bank play a crucial role in ensuring global financial stability. The IMF (International Monetary Fund) helps member countries during financial crises, while the World Bank provides financial aid for infrastructure projects in developing nations. The WTO (World Trade Organization) facilitates global trade, and the ILO (International Labour Organization) protects workers' rights.

Questions:

- 1. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) का मुख्य कार्य क्या है? (1 Mark) What is the primary function of the IMF?
- 2. विश्व बैंक किसे वित्तीय सहायता प्रदान करता है? (1 Mark) Who receives financial aid from the World Bank?
- 3. WTO किस क्षेत्र से संबंधित है? (1 Mark) Which sector is related to the WTO?
- 4. ILO और WTO की भूमिकाओं की तुलना कीजिए। (2 Marks) Compare the roles of ILO and WTO.
